Resposta ao Requerimento nº 99/2022
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre a UPA.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 22 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

é PREFEITURADE

VALINHOS
C.I. nº 63/2022 — SS

Valinhos, 14 de fevereiro de 2022.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/GP
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 99/2022
C.I. nº 104/2022 — DTL/GP
(Processo nº 2.593/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 99/2022 de autoria do vereador Alecio

Cau, encaminhamos anexas informações prestadas pelo Coordenador de Apoio aos

Processosde Compras e Licitações do DepartamentoAdministrativoda Saúde.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente, r
Eliane Netto da Silva

Diretora DepartamentoAdministrativoda Saúde

mf

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

amaeshitanim xMeet q
Es

PREFEITURA DE

VALINHOS
REQUERIMENTO 99/2022 — Vereador Alécio Cau

1. Há planejamentoda Prefeiturapara contrataçãode OrganizaçãoSocial da área da Saúde

para realizara gestão da UPA?

R: No momento não há planejamento para contratação de OrganizaçãoSocial da área da

Saúde para realizar gestão da UPA.

2. Quantas Organizações Sociais estão habilitadasno município?

R: Não existem OrganizaçõesSociais da área da Saúde habilitadas no município.

3. Qual é o custo mensal da UPA com medicamentos?

R: A média de custo mensal com medicamentose insumos na UPA24h e UPINHA está em torno

de R$ 166.615,00 (cento e sessentae seis mil, seiscentos e quinze reais), considerandoo

consumo de Janeiro à Setembro/2021,conforme Tabela abaixo.

CONSUMOPOR UNIDADEORÇAMENTÁRIA- U.P.A.24 horas

Período de 01/01/2021 a 27/09/21

CATÁLOGO

INSUMOS INSUMOS
UNIDADEORÇAMENTÁRIA MEDICAMENTOS1.13 1.14. 1.52

2.10.111.000.000 U.P.A. R$ 229.067,85 R$352.335,94 R$ 101.123,62
2.10.111.001.000 FARMÁCIA 24 H RS 16.425,58 R$ 0,00 R$ 0,00
2.10.111.002.001 FARMÁCIA HOSPITALAR - U.P.A. R$ 37.702,09 R$ 187.093,28 R$ 521.608,13
2.10.056.000.000 UPINHA - (U.A.P.G.) R$ 12.330,78 R$ 8.625,55 R$33.222,25

TOTAL R$ 295.526,30 R$ 548.054,77 R$ 655.954,00
TOTAL GERAL( MEDICAMENTO+ INSUMOS) R$ 1.499.535,07

4. Qual é o custo mensal da UPA com manutenção de equipamentos médicos?

No ano de 2021 a Secretaria da Saúde realizou a contratação de empresas

especializadas em manutenção de equipamentosatravés dos processos de compras nº

127, 147 e 376/2021, gerando o custo de R$ 9.634,00.

Entretanto, em virtude do momento pandêmico e situação de calamidade

pública, se fez necessário a contratação de empresas especializadas em locação de

diversos equipamentos médicos-hospijtalares(monitores multiparametros, bombas de

infusão, ECGs, Aspiradores cirúrgico
   ÉM

Marcos Gear Sampaio
Agente Adtr inistrativo 1

SECRETARIA DA SAÚDE

PREFEITURA DE

VALINHOS
atendimento aos munícipes na Unidade de Pronto Atendimento — UPA24h, através dos

Processos de Compras nº 28, 67, 78, 98, 152, 310, 361 e 443/2021, gerando o custo R$

467.977,40, na modalidade de locação a empresa contratada é responsável por toda as

manutenções ou substituição dos equipamentos.

5. Qual é o custo mensal da UPA com mobiliário (aquisição e reparos)?

Não houve custos com mobiliário em 2021.

6. Qual é o custo mensal da UPA com folha de pagamentode servidores efetivos?

R: Verificar RH

7. Qual é o custo mensal da UPA com pagamentode prestadores de serviços?

R: Mês de Referência:Janeiro/2022
Prestador Serviço Valor/Mês

Omega Serviços em Saúde Ltda| Plantões de Enfermagem e Técnico

de Enfermagem

Plantões Médicos — UPA e UPINHA
CISMETRO . R$ 651.050,00

(449 plantões de 12 horas)

Locações de Equipamentos

R$ 215.924,62

La Vie Hospitalareireli R$ 29.580,00
médicos
Locação Tanque criogênico e

IBG Ind. Bras. de Gases . on RS 3.108,00
fornecimentode oxigênio

LOCAMEDILocação de Equips.| Locação de 05 Ambulâncias

R$ 55.966,52E Assistência Médica Ltda básicas e 01 Ambulância UTI ê

RG Medical Equips. Med. Serviço de lavanderia hospitalar—

RS 9.426,34Odonto. EIRELI rouparia da UPA e UPINHA

KVO Medical Suprimentos Locação Bombas de infusão P/
. R$ 7.072,00Hosp. Ltda UPA e UPINHA - Santronic

ÚNICA Limpeza e Servs. Ltda Serviços de limpeza hospitalar UPA RS 49.855,00
, Seni : -

UNICA Limpeza e Servs. Ltda ervisças delimpéza hospitalar R$ 83.196,00
UPINHA

Total Geralmês de janeiro/2022 R$ 1.105.178,48

Marcos Cimar Sampaio
Agente Adfninistrativo I
SECRETARIA DA SAÚDE

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 66JZ5BZ050KVR516
		2022-02-22T15:04:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T15:04:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T15:04:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T15:04:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura